13.- UPIANO; *De las Apelaciones, libro I*.- Hoy
le es lícito al que extraordinariamente conoce de un
crimen proferir la sentencia que quiere, o más grave,
o más leve, pero de suerte que en uno y en otro caso
no se exceda de lo que es razón.

14.- MACER; *De los asuntos militares, libro II*.-
Ciertos delitos no irrogan pena alguna a los paisanos,
o se la irrogan más leve, y más grave a los militares;
porque si un militar ejerciere arte cómica, o si
consintió ser vendido para esclavitud, escribe
Menandro que debe ser condenado a muerte.

15.- VENULEYO SATURNINO; *Del Cargo de
Procónsul, libro I*.- El Divino Adriano prohibió que
fuesen condenados a pena capital los que estuviesen
en el número de los decuriones, a no ser que algunos
hubiesen matado a su ascendiente; pero en los
mandatos se dispuso muy terminantemente que
habían de ser castigados con la pena de la ley
Cornelia.

16.- CLAUDIO SATURNINO; *De las Penas de*

de Poenis paganorum.- Aut facta puniuntur, ut furta caedesque, aut dicta, ut convicia et infidae adovationes, aut scripta, ut falsa et famosi libelli, aut consilia, ut coniurationes et latronum conscientia quosque alios suadendo iuvuisse sceleris est instar.

§ 1.- Sed haec quattuor genera consideranda sunt septem modis: causa persona loco tempore qualitate quantitate eventu.

§ 2.- Causa, ut in verberibus, quae impunita sunt a magistro allata vel parente, quoniam emendationis, non iniuriae gratia videntur adhiberi: puniuntur, cum quis per iram ab extraneo pulsatus est.

§ 3.- Persona dupliciter spectatur, eius qui fecit et eius qui passus est: aliter enim puniuntur ex isdem facinoribus servi quam liberi, et aliter, qui quid in dominum parentemve ausus est quam qui in extraneum, in magistratum vel in privatum. In eius rei consideratione aetatis quoque ratio habeatur.

§ 4.- Locus facit, ut idem vel furtum vel sacrilegium sit et capite luendum vel minore supplicio.

§ 5.- Tempus discernit emansorem a fugitivo et effractorem vel furem diurnum a nocturno.

§ 6.- Qualitate, cum factum vel atrocius vel levius est: ut furta manifesta a nec manifestis discerni solent, rixae a grassaturis, expilationes a furtis, petulantia a violentia. Qua de re maximus apud graecos orator Demosthenes sic ait: non enim plaga repraesentat contumeliam, sed dedecoratio; neue

Penalties of Civilians.- Acts such as theft or homicide; verbal statements, such as insults, or betrayal by advocates; written ones, such as forgeries and criminal libels; and advice such as is given in conspiracies and the agreements of thieves are punished, for it is the same as a crime to assist others by persuasion.